(a) A single Arabic word "incense" inter-
 lined.

(b) In the margin, in Arabic, "Remember
 thy servant Joseph."

CANON UNIVERSALIS ÆTHIOPUM.

LITURGIA COPTIT. SANCTI CYRILLI.

que in eis sunt. Tu creasti hominem ad imaginem et similitudinem tuam, et omnia creasti in Sapientia tua, in Lumine tuo vero, unigenito Filio tuo, Domino, Deo, Salvatore et Rege nostro Jesu Christo: propter quod gratias agimus tibi et offerimus tibi, eique simul et Spiritui Sancto, Trinitati Sanctae, Consubstantiali et Indivisae, hoc sacrificium rationabile et hoc ministerium incruentum, quod offerunt tibi omnes populi ab ortu solis usque ad occasum, a septentrione ad austrum; quia nomen tuum, Domine, magnum est in omnibus gentibus et in omni loco offerunt incensum nomini tuo sancto, et sacrificium purum, simul cum hoc sacrificio et hac oblatione.

Sacerdos accipit thuribulum et adolet incensum.

p. 40

Domine miserere. Rogamus et obsecramus bonitatem tuam, Amator hominum. Memento, Domine, pacis unius, unice, sanctae, Catholicae, et Apostolicae Ecclesiae,

(*Diaconus.* Orate pro pace unius, sanctae, Catholicae et Apostolicae Ecclesiae, pro salute populorum, et securitate cujuscumque loci, et ut dimittantur nobis peccata nostra.)

Sacerdos. quae est a finibus ad fines terrae, etc. *ut in Missa Basilii.*

(1)

(1) I conceive that this means the Greek S. Basil. The words in the Greek S. Mark are almost the same.

CODEX ROSSANENSIS.

(1) ποιμνίων σου. τὴν ἐξ οὐρανοῦ εἰρήνην βρά-
βευσον ταῖς ἀπάντων ἡμῶν καρδίαις· ἀλλὰ
καὶ τοῦ βίου τούτου τὴν εἰρήνην ἡμῖν δώ-
ρησαι. τὸν βασιλέα, τὰ στρατιωτικά, τοὺς
ἄρχοντας, βουλὰς, δῆμους, γειτονίας, εισό-
δους καὶ ἐξόδους ἡμῶν, ἐν πάσῃ εἰρήνῃ κατα-
κόσμησον.

fol. 49

Βασιλεῦ τῆς εἰρήνης, τὴν σὴν εἰ-
ρήνην δὸς ἡμῖν· ἐν ὁμοιοῖα καὶ ἀγάπῃ κτῆσαι
ἡμᾶς, ὁ Θεός· ἐκτὸς σοῦ ἄλλον οὐκ οἶδαμεν·
τὸ ὄνομά σου ὀνομάζομεν· ζωοποιήσον τὰς
ἀπάντων ἡμῶν ψυχάς, καὶ μὴ κατισχύσει
θάνατος ἀμαρτίας καθ' ἡμῶν, μηδὲ κατὰ παν-
τὸς τοῦ λαοῦ σου.

sic

τοὺς νοσοῦντας, Κύριε,
τοῦ λαοῦ σου ἐπισκεψάμενος, ἐν ἐλέει καὶ
οἰκτιρμοῖς ἴασαι. ἀπόστησον ἀπ' αὐτῶν
καὶ ἀφ' ἡμῶν πᾶσαν νόσον καὶ μαλακίαν·
τὸ πνεῦμα τῆς ἀσθενείας ἐξέλασον ἀπ'
αὐτῶν. τοὺς ἐν μακροῖς ἀρρώστημασι
προκατακειμένους ἐξανάστησον. τοὺς ὑπὸ
πνευμάτων ἀκαθάρτων ἐνοχλουμένους ἴασαι.
τοὺς ἐν φυλακαῖς, ἢ ἐν μετάλλοις, ἢ δίκαις,
ἢ καταδικαῖς, ἢ ἐν ἐξορίαις, ἢ πικρᾷ δου-
λείᾳ, ἢ φόροις κατεχομένους πάντας ἐλέ-
ησον, πάντας ἐλευθέρωσον· ὅτι σὺ ὁ Θεὸς
ἡμῶν, ὁ λύων τοὺς πεπεδημένους, ὁ ἀνορθῶν

fol. 49 b

- (1) Ren., &c., read τὴν βίου.
(2) D. and the rest read ἐξάλωσον.
(3) D. omitted τοὺς before πεπεδημένους.